综合收益总额 28,558.17 59,456.66 1,246,120.60 194,757.12

本年度收到的来自联营企业的

股利
 34,300.00 947,416.90 112,093.10

(4) 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

 期末余额/ 本期发生额 期初余额/ 上期发生额

合营企业：

投资账面价值合计

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润

--其他综合收益

--综合收益总额

联营企业：

投资账面价值合计 106,919.53 124,875.40

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润 -10,341.37 -452,217.37

--其他综合收益 -1,534.11 -3,564.33

--综合收益总额 -11,875.48 -455,781.69

(5) 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用  √不适用

(6) 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用  √不适用

2021 年年度报告

209 / 272

(7) 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8) 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

九、与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本集团在正常生产经营过程中面临各种金融工具的风险，主要包括：市场风险、信用风险、流动性

风险。本集团已制定风险管理政策以辨别和分析本集团所面临的风险，并采用下列金融管理政策和实务

控制这些风险，以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

1、 市场风险

(1) 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧元、港币有关，本集

团的主要业务活动仍以人民币计价结算。于 2021 年 12 月 31 日，除六、60所述资产为美元、日元、港

币余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险对本集团

的经营业绩产生的影响金额有限。本集团目前并未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和股东权益的影响如下：

单位： 元

项目 汇率变动

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

美元 对人民币升值 4% 25,096.97   128,248.92

美元 对人民币贬值 4% -25,096.97   -128,248.92

日元 对人民币升值 4% 2.55   -64,993.48

日元 对人民币贬值 4% -2.55   64,993.48

港币 对人民币升值 1% 74,443.31

港币 对人民币贬值 1% -74,443.31

(2) 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团的政策

是根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2021 年 12 月 31 日，本集团的

带息债务为以人民币计价的固定利率借款合同。

假定在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的影响如下：

2021 年年度报告

210 / 272

单位： 元

项目 利率变动

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

人民币基准利率 增加 25 个基准点   -7,768,136.43

人民币基准利率 减少 25 个基准点   7,768,136.43

(3) 其他价格风险

本集团持有的分类为其他权益工具投资主要为持有的关联方非上市股权，在资产负债表日以公允价

值计量。本年度，持有的主要非上市公司已进入破产重整程序，本集团已按重整计划和裁定情况进行处

理。

2、 信用风险

于2021年12月31日，本集团持有的分类为其他权益工具投资主要为持有的非关联方非上市股权，

在资产负债表日以公允价值计量。本年度持有的其他关联主要非上市公司股权已在破产重整程序中处置。

（1）货币资金

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（2）应收款项

本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求采用信用方

式进行交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款余额进行持续监控，以确保本集团不会面临

重大坏账风险。在 2020 年 12 月 31 日前受原控股关联方海航集团的影响，关联往来发生较大的损失，

在本年度的破产重整过程中得到有效化解。

本集团机场业务一般采取和航空公司通过民航清算中心进行结算付款，结算期付款期一般不超过 3